1) si sibi Ma.

2) dicendum Ma.

3) quanta sancti sint passi Ma.

4) et quod — deum fehlt bei Ma., dafür ut et Christum.

5) sectam Ma.

6) ad celum fehlt bei Ma.

detrahunt, ut cum exosos reddiderint, non credatur eis nec obediatur. Quo facto, cum laycos¹⁾ nesciant docere, ipsi heretici fiunt²⁾ doctores populi, ut omnes abducant post se. Ex occasione ergo perversitatis quorundam clericorum inducunt eos in detestationem omnium clericorum. Dissuadent ergo eis dari oblaciones, decimas et alia similia, dicentes quod hec et alia tantum pro sua utilitate statuerint, et causa lucri sui omnia ecclesiastica ordinaverint instituta.³⁾ Non solum autem clericos iudicio suo condempnant, sed omnes eis obediens, iuxta illud: Si cecus ceco ducatum prestet, ambo in foveam cadunt. Cum aliquem seduxerint, blandiuntur ei⁴⁾ hoc modo: modo primum ad veram lucem venisti, modo aurum vere doctrine invenisti, qui prius cuprum pro auro deceptus tenuisti et huiusmodi. Finxerunt etiam quosdam rithmos, quos vocant triginta gradus s. Augustini, in quibus docent quasi virtutes sectari et vicia detestari, et callide inserunt ibi ritus suos et hereses, ut melius alliciant ad ea discenda⁵⁾ et forcius inculcent ea memoriter,⁶⁾ sicut nos laycis proponimus symbolum, oracionem dominicam, et alia pulchra huiusmodi causa confinxerunt carmina.⁷⁾

18. De non iurando et quomodo promittunt.

Olim definiverant non iurare omnino, sed quia facilius per hoc deprehendebantur, caute dispensaverunt modo iurare pro se vel alio a morte defendendo. Cum autem iurare compelluntur, aut palliatis verbis iurant, ut⁸⁾ putentur iurasse, sed fecte agunt et hoc⁹⁾ diversis modis; aut si coguntur ab alio iurare, refundunt peccatum in ipsum, ut ipsi videantur immunes.

1) layci Ma. u. M.

2) fiant M. u. S. sunt Ma.

3) Hier beginnt in S. eine andere Hand.

4) etiam Ma.

5) dicenda Ma.

6) memoriae Ma.

7) carmina fehlt bei Ma.

8) ne Ma.

9) für et hoc: ex his Ma.

19. De penitencia periurii et satisfactione.¹⁾

Aut si iurant per se timore mortis, proponunt facere penitentiam, ut pro XIV periuriis teneantur unum attrahere ad sectam suam pro satisfactione peccati.

20. De arguicione mutua.²⁾

Cum olim una secta fuisse dicantur Pouver Leun et Ortidiebarii³⁾ et Arnostuste⁴⁾ et Runcharii et Waltenses⁵⁾ et alii, ex ambitione primatus et erroris contrarietate diversis inter se opinionum altercationibus conscissi, in diversas hereses divisi sunt, et denominati ab illarum autoribus opinionum cuiuslibet horum sectatores. Agnoscunt autem se mutuo diversarum heresum sectatores et detestantur et condempnant, et suos complices ab aliorum consorcio custodiunt, ne ab eis seducantur. Non autem prodit unus alium de alia heresi, ne forte vicissim et ille prodat, cum sicut squame leviatan sese comprimant, ut spiraculum incedat per eas. Omnes autem unanimiter exosam habent ecclesiam catholicam, que adversatur convincendo eos per veritatem doctrine et condempnando eos per iudicium accepte a Deo potestatis.